Toda a Entidade, ao ter deferido seu pedido de ingresso, pagará, ao MTG-PC, 
uma taxa de filiação, cujo valor corresponderá a 01 (um) salário mínimo regional vigente 
no ato do pagamento. 

Proposta 

Art. 24. Toda entidade que tiver deferido seu pedido de filiação ao MTG-PC deverá 
recolher taxa de filiação no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Parágrafo único. O valor da taxa de filiação poderá ser alterado por deliberação 
do Congresso Tradicionalista Gaúcho, mediante proposta apresentada nos termos do 
presente Estatuto. 

Justificativa 

A presente proposta busca adequar o Estatuto à legislação vigente, considerando que a